РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /£ /£2021  № -Ж п

г. Шуя

Об утверждении Порядка назначения ежемесячного специального
денежного поощрения (именная стипендия) обучающимся

общеобразовательных учреждений Шуйского муниципального
района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», с Уставом Шуйского муниципального района и в
целях создания условий для выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи Администрация Шуйского
муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок назначения ежемесячного специального
денежного поощрения (именная стипендия) обучающимся
общеобразовательных учреждений Шуйского муниципального района
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления образования администрации Шуйского
муниципального района Луковкину Е.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2021 года.

Приложение
к постановлению Администрации

Шуйского муниципального района
от if.11. A0JL1№ УШ-'Ъ'

Порядок
назначения ежемесячного специального денежного поощрения

(именная стипендия) обучающимся общеобразовательных
учреждений Шуйского муниципального района

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок регулирует вопросы назначения специального
денежного поощрения (именная стипендия) (далее по тексту -  именная
стипендия) обучающимся общеобразовательных учреждений.

1.2. Именная стипендия утверждается в целях создания условий для
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи, общественной поддержки развития одаренности на
территории Шуйского муниципального района.

1.3 .Именная стипендия присуждается на конкурсной основе
обучающимся общеобразовательных учреждений Шуйского
муниципального района, достигших высоких результатов в учебной,
интеллектуальной, общественной деятельности, спорте и творчестве за
предшествующие 2 года.

1.4. Именная стипендия назначается на один учебный год (с 1 сентября
текущего года по 31 мая будущего года).

1.5. Размер именной стипендии устанавливается из расчета 1000 рублей
в месяц на одного обучающегося.

2. Порядок присуждения и выплаты именной стипендии

2.1. Право выдвижения кандидатов на присуждение именной
стипендии предоставляется общеобразовательным учреждениям.

2.2. Кандидатами на соискание именной стипендии являются
обучающиеся -  победители муниципального конкурса обучающихся
общеобразовательных учреждений «Ученик года».

2.3. Муниципальный конкурс обучающихся общеобразовательных
учреждений «Ученик года» проводится в течение учебного года (ноябрь
текущего года - февраль будущего года).

2.4. Общеобразовательные учреждения для участия в муниципальном
конкурсе обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года»
предоставляют на кандидатов документы:

щ
г':,
Ж

- характеристика-представление на кандидата,
- портфолио кандидата, включающего ксерокопии грамот, дипломов,
подтверждающих достижения кандидата в муниципальных,
региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных
мероприятиях, соревнованиях за предшествующие два года;
- отзыв органа ученического самоуправления об общественной
деятельности кандидата;
- справка об успеваемости по итогам первого полугодия учебного года.
2.5. Муниципальный конкурс обучающихся общеобразовательных
учреждений «Ученик года» предусматривает оценку портфолио
участников конкурса и проведение конкурсных испытаний: творческая
презентация, мастер - класс «Формула моего успеха», конкурсное задание
«Интеллектуальный поединок», конкурсное задание «Открытая
дискуссия», домашнее тематическое задание.
2.6. Экспертный совет муниципального конкурса обучающихся
общеобразовательных учреждений «Ученик года» утверждается приказом
Управления образования администрации Шуйского муниципального
района.
2.7. Решение экспертного совета муниципального конкурса обучающихся
общеобразовательных учреждений «Ученик года» утверждается на
основе открытого голосования его членов, итоги голосования
фиксируются в протоколе заседания экспертного совета.

2.8. Финансирование именной стипендии осуществляется из средств
бюджета Шуйского муниципального района.
2.9. Выплата именной стипендии производится общеобразовательными

учреждениями.